(38) *Per aliam pœnitentiæ pœnitentiam*. Plinius, epist. 10 lib. VII: « Superest ne rursus provincie quod damnasse dicitur, placeat agatque pœniten-

tiam pœnitentiæ suæ. » RIG.

(39) *Sed aiunt quidam*. Adnotatu dignus etiam iste locus adversus novam quorundam hæresim (a qua nec Calvinistæ abhorreat), qui sibi sufficere arbitrantur, si corde et animo suam religionem retineant, quamvis Catholicorum contrarie sibi religioni exercitiis ac mysteriis se immisceant, imo et communicent. PAM.

(40) *Quorum individua cum diabolo amicitia est*. Rectissima scriptura, nec debuit sollicitari. Est enim sermo de genere hypocritarum, quorum pœnitentia nunquam fidelis, quorum scilicet individua cum diabolo amicitia est; adeoque semper ad ejus castra revertuntur. RIG.

(41) *Quidquid ergo mediocritas nostra, etc.* Docere videtur Tertullianus hoc loco catechumenos quos tirones vocat pœnitentiam usque ad baptismum aliquando protraxisse; cum enim probe intelligerent omnia peccata baptismo deleri, pœnitentiæ suscipiendæ tempus producebant quantum in se erat, adeoque non includebant pœnitentiam, hoc est non peragebant. Qua in interpretatione a Rigaltio tantisper discedo, etenim includere est  $\pi\lambda\eta\rho\omega\sigma\alpha\iota$ ,  $\tau\epsilon\lambda\epsilon\iota\omega\sigma\alpha\iota$ . LE PR.

(42) *Novitiolis istis*. Novitiolos istos post paulo dicit audientes, et auditorum tirocinia. RIG.

— *Novitiolis istis*. Notetur catechumenos ita dictos, unde fortasse sumpta vox monasticæ disci-

imminet. Qui cum maxime incipiunt divinis sermonibus aures rigare, quique catuli infantiae adhuc recentis, nec perfectis luminibus incerta reptant; et dicunt quidem <sup>33</sup> pristinis renuntiare (43), et poenitentiam assumunt (44), sed includere eam negligunt (45). Interpellat enim illos ad desiderandum ex pristinis **1237** aliquid, ipse finis desiderandi: velut poma cum jam in acorem vel amaritudinem senescere incipiunt, ex parte aliqua tamen adhuc ipsi gratiae suae adulantur. Omne praeterea cunctationis et tervigersationis erga poenitentiam vitium praesumptio intinctionis (46) importat. Certi enim indubitatae veniae delictorum, medium tempus interim furantur, et com meatum sibi faciunt (47) delinquendi, quam eruditionem non delinquendi. Quam porro ineptum, quam iniquum, poenitentiam non adimplere, et veniam delictorum sustinere, hoc est, pretium non exhibere <sup>40</sup>, ad (48) mercedem manum emittere! Hoc enim pretio Dominus veniam addicere instituit; hac poenitentiae compensatione redimendam proponit impunitatem. Si ergo qui ven-